報道発表資料

令 和 ７ 年 ３ 月 ６ 日

京 都 市 環 境 政 策 局

担当：循環型社会推進部資源循環推進課

電話：０７５－２２２－３９４８

令和６年度 環境にやさしい「京都エコ修学旅行」

 京都市では、京都議定書誕生の地として、「しまつのこころ」「もったいない」といっ

た環境にやさしいライフスタイルやビジネススタイルの定着を目指すため、観光客の皆様

にもごみの減量や分別に御協力いただいています。

こうした中、環境にやさしい「京都エコ修学旅行」を推進しており、本事業参加校には、

市内滞在中、本市が定めた環境に配慮した取組（エコバッグの携帯、マイボトル（水筒）

の持参など）を実践いただいています。

また、これらの取組に加え、学校独自のエコな取組を推進する「エコ・アクション＋１」

について参加募集を行い、参加校から優秀校を選出し、表彰しています。

この度、令和６年度の「エコ・アクション＋１」優秀校を下記のとおり選定し、表彰し

ますので、お知らせします。

記

１ 優秀校について

（五十音順）

高浜市立翼小学校（愛知県）

文化学園長野中学校（長野県）

（参考）環境にやさしい「京都エコ修学旅行」

    修学旅行期間内に京都市内で宿泊する学校を対象に、４つの取組（アメニティグッズ持参、

エコバッグの携帯、マイボトルの持参、食事の食べ残しゼロ）から２つ以上を宣言し、市内滞

在中に実践していただいている。

     また、これらの取組に加えて、学校独自のエコな取組を促進する「エコ・アクション＋１」

    について参加募集を行い、参加校から優秀校を選出し、表彰することで、本市が促進している

２Ｒ（リデュース＝ごみを出さない、リユース＝再使用する）を全国に発信している。

※令和６年度参加校 １０６校（令和７年１月末現在）

２ 表彰について

 優秀校には、表彰状（みやこ杣
そま

木
ぎ

木製銘板）と記念品（図書カード）を贈呈します。

修学旅行中に独自のエコ活動を実践して

いただく「エコ・アクション＋１」の

優秀校が決まりました♪

御応募ありがとうございました！

「エコ・アクション＋１」の優秀校を表彰

「エコ・アクション＋１」の優秀校を表彰

別 紙

【優秀校２校の取組内容（概要）】

学校名 高浜市立翼小学校 参加児童数 １２８名

取組内容 写真

１ 翼小エコ修学旅行宣言８か条の作

成・実施

 （翼小エコ修学旅行宣言８か条）

  ⑴ 歯ブラシを持参します。

⑵ マイバッグを持参します。

⑶ マイボトルを持参します。

⑷ 残食０を目指します。

⑸ 節電を心がけます。

⑹ 節水を心がけます。

⑺ ごみはきちんと分別します。

⑻ 無駄遣いをせず、きちんと考えて買

い物します。

２ 翼小エコ修学旅行ビンゴの作成・

実施

   修学旅行の行程中にエコが意識でき

るようにエコな行動をビンゴに落とし

込んでゲーム形式でエコに取り組むよ

う工夫した。

３ 各食事場所での残食０の呼びかけ

とエコシェア

   残食０を達成するために、たくさん食

べることができる児童と、小食な児童

が食事をシェア（分け合う）できるよ

うにした。

＜学年集会でエコ修学旅行の参加を発表した様子＞

＜翼小エコ修学旅行ビンゴ＞

＜実行委員による残食０の呼びかけとシェア＞

学校名 文化学園長野中学校 参加生徒数 １５名

取組内容 写真

１ 研修（修学）旅行の中で出たごみを

すべて持ち帰る。

２ 各班で、「可燃」「プラ」「ペット

ボトル」それぞれの袋を担当し、分別

と回収を行う。

※ 研修旅行後、ごみ量の計測を行い、取り

組みやごみ量を見て感じたことをまとめ、

廊下に掲示した。

＜ごみを分別している様子＞

＜廊下の展示の様子＞